

# 臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

## 會計月報

### 營業基金

中華民國108年4月份

主辦會計人員 林瑞碧



機關長官 張澤雄



# 臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

## 目 次

中華民國108年4月份

名 稱	頁 次
一、損益表	第 1 至 3 頁
二、資產負債表	第 4 至 6 頁
三、產品銷售營運（業務）量值表	第 7 頁
四、產品生產營運（業務）量值表	第 - - 頁
五、主要營運項目執行明細表	第 - - 頁
六、固定資產建設改良擴充執行情形明細表	第 8 至 9 頁
七、其他長期投資、長期應收款、長期貸款、無形資產及遞延費用執行情形明細表	第 10 頁
八、重大計畫預算執行績效分析表	第 - - 頁

## 臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

## 損益表

中華民國108年4月份

單位:新臺幣元

科 目		本年度法定預算數	本 月 份				本年度截止本月份累計數			
編號	名 稱		實際數	預算數	比較增減 ( - )		實際數	預算數	比較增減 ( - )	
					金額	%			金額	%
41	營業收入	3,006,166,000	67,316,365	63,591,315	3,725,050	5.86	278,016,607	329,118,477	-51,101,870	-15.53
4101	銷貨收入	2,142,266,000	-	-	-	--	-	69,600,808	-69,600,808	--
410101	銷貨收入	2,142,266,000	-	-	-	--	-	69,600,808	-69,600,808	--
4198	其他營業收入	863,900,000	67,316,365	63,591,315	3,725,050	5.86	278,016,607	259,517,669	18,498,938	7.13
419801	投資性不動產收入	851,208,000	67,316,365	63,591,315	3,725,050	5.86	272,488,457	253,808,573	18,679,884	7.36
419805	什項營業收入	12,692,000	-	-	-	--	5,528,150	5,709,096	-180,946	-3.17
51	營業成本	1,333,990,000	18,373,697	20,091,199	-1,717,502	-8.55	67,071,398	114,976,230	-47,904,832	-41.66
5101	銷貨成本	973,376,000	-	-	-	--	-	25,131,676	-25,131,676	--
510101	銷貨成本	973,376,000	-	-	-	--	-	25,131,676	-25,131,676	--
5198	其他營業成本	360,614,000	18,373,697	20,091,199	-1,717,502	-8.55	67,071,398	89,844,554	-22,773,156	-25.35
519802	投資性不動產費用	360,614,000	18,373,697	20,091,199	-1,717,502	-8.55	67,071,398	89,844,554	-22,773,156	-25.35
61	營業毛利 (毛損)	1,672,176,000	48,942,668	43,500,116	5,442,552	12.51	210,945,209	214,142,247	-3,197,038	-1.49
52	營業費用	217,980,000	7,116,139	16,142,621	-9,026,482	-55.92	38,348,396	63,553,158	-25,204,762	-39.66
5202	業務費用	167,837,000	3,930,162	12,870,686	-8,940,524	-69.46	21,315,396	40,743,998	-19,428,602	-47.68
520201	業務費用	167,837,000	3,930,162	12,870,686	-8,940,524	-69.46	21,315,396	40,743,998	-19,428,602	-47.68
5203	管理費用	50,143,000	3,185,977	3,271,935	-85,958	-2.63	17,033,000	22,809,160	-5,776,160	-25.32
520301	管理費用	50,143,000	3,185,977	3,271,935	-85,958	-2.63	17,033,000	22,809,160	-5,776,160	-25.32

# 臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

## 損益表

中華民國108年4月份

單位:新臺幣元

科 目		本年度法定預算數	本 月 份				本年度截止本月份累計數			
編號	名 稱		實際數	預算數	比較增減 ( - )		實際數	預算數	比較增減 ( - )	
					金額	%			金額	%
62	營業利益 ( 損失 )	1,454,196,000	41,826,529	27,357,495	14,469,034	52.89	172,596,813	150,589,089	22,007,724	14.61
49	營業外收入	75,534,000	8,508,552	8,040,000	468,552	5.83	46,541,214	33,571,500	12,969,714	38.63
4901	財務收入	70,534,000	8,381,544	8,000,000	381,544	4.77	32,801,994	31,400,000	1,401,994	4.46
490101	利息收入	70,534,000	8,381,544	8,000,000	381,544	4.77	32,801,994	31,400,000	1,401,994	4.46
4998	其他營業外收入	5,000,000	127,008	40,000	87,008	217.52	13,739,220	2,171,500	11,567,720	532.71
499805	賠償收入	3,000,000	11,047	40,000	-28,953	-72.38	11,653,237	171,500	11,481,737	6,694.89
499808	什項收入	2,000,000	115,961	-	115,961	--	2,085,983	2,000,000	85,983	4.30
59	營業外費用	620,000	-194,261	-	-194,261	--	15,673,174	620,000	15,053,174	2,427.93
5901	財務費用	620,000	-241,756	-	-241,756	--	861,677	620,000	241,677	38.98
590101	利息費用	620,000	-241,756	-	-241,756	--	861,677	620,000	241,677	38.98
5998	其他營業外費用	-	47,495	-	47,495	--	14,811,497	-	14,811,497	--
599816	什項費用	-	47,495	-	47,495	--	14,811,497	-	14,811,497	--
63	營業外利益 ( 損失 )	74,914,000	8,702,813	8,040,000	662,813	8.24	30,868,040	32,951,500	-2,083,460	-6.32
64	稅前淨利 ( 淨損 )	1,529,110,000	50,529,342	35,397,495	15,131,847	42.75	203,464,853	183,540,589	19,924,264	10.86
68	本期淨利 ( 淨損 )	1,529,110,000	50,529,342	35,397,495	15,131,847	42.75	203,464,853	183,540,589	19,924,264	10.86

# 臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

## 損益表附表

中華民國108年4月份

- 1.本年度截至本月份累計實際數較預算數差異超過10%者，其增減原因說明如下：
  - (1)銷貨收入及銷貨成本執行落後，主要係因臺北橋站(捷2)於107年11月21日公告標售，分別於107年12月17日、108年1月21日及3月11日開標，均因無人投標而流標，復於108年3月26日第2次公告標售，108年4月22日決標1戶，得標人依規定應於108年5月29日前繳清總價款所致。
  - (2)投資性不動產費用執行落後，主要係因考核獎金尚未轉正、供出租聯開不動產之火險、管理費及委託代租代管費用尚未核銷所致。
  - (3)業務費用執行落後，主要係因考核獎金尚未轉正、供出售聯開不動產之工程及管理諮詢服務費、管理費及委託代售代管費用尚未核銷所致，另已於108年5月2日完成代售代管案簽約，俟標售狀況及完成產權移轉登記後撥付服務費。
  - (4)管理費用執行落後，主要係因考核獎金尚未轉正所致。
  - (5)賠償收入執行數超前，主要係因淡水站開發大樓原統一經營者積欠本局租金，依判決結果沒入租賃保證金所致。
  - (6)利息費用執行數超前，主要係因標租成效佳，致押金銷售額大幅增加所致。
  - (7)什項費用執行數超前，主要係因淡水站開發大樓原統一經營者積欠本局租金，依判決結果結清帳務後差額認列什項費用、都發局代辦龍山寺站(交1)等4基地捷運公宅107年度第4季費用移回核銷與認列金額差異部分等所致。
- 2.捷運文湖線忠孝復興站(交4,10)協議權益分配地主56.30%,委建造價以每坪19萬元計算。目前建物以共同持分辦理產權登記，土地辦理信託登記。
- 3.本期其他綜合損益本月份實際數及本年度截至本月份累計實際數皆為0。

## 臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

## 資產負債表

中華民國108年4月30日

單位:新臺幣元

資 產		金額	%	負 債 及 權 益		金額	%
編號	科 目 名 稱			編號	科 目 名 稱		
1	資產	42,896,669,560	100.00	2	負債	13,614,586,351	31.74
11	流動資產	18,873,448,345	44.00	21	流動負債	577,642,646	1.35
1101	現金	9,631,717,227	22.45	2104	應付款項	169,783,232	0.40
110102	銀行存款	9,631,617,227	22.45	210402	應付帳款	33,940,372	0.08
110104	零用及週轉金	100,000	0.00	210403	應付代收款	56,685,057	0.13
1104	流動金融資產	4,948,000,000	11.53	210405	應付費用	13,362,813	0.03
110498	其他金融資產 - 流動	4,948,000,000	11.53	210412	應付股(官)息紅利	65,794,990	0.15
1105	應收款項	62,121,190	0.14	2108	預收款項	407,859,414	0.95
110504	應收帳款	15,895,643	0.04	210801	預收貨款	127,495,051	0.30
110514	應收利息	46,104,554	0.11	210803	預收收入	272,980,075	0.64
110598	其他應收款	120,993	0.00	210806	銷項稅額	7,384,288	0.02
1107	存貨	3,352,954,115	7.82	24	長期負債	12,862,000,000	29.98
110701	商(藥)品存貨	3,352,954,115	7.82	2401	長期債務	12,862,000,000	29.98
1110	預付款項	878,655,813	2.05	240104	長期借款	12,862,000,000	29.98
111005	進項稅額	330,734	0.00	28	其他負債	174,943,705	0.41
111006	留抵稅額	878,325,079	2.05	2898	什項負債	174,943,705	0.41
14	不動產、廠房及設備	8,244,464	0.02	289801	存入保證金	142,659,230	0.33
1404	機械及設備	8,215,802	0.02	289804	暫收及待結轉帳項	32,284,475	0.08
140401	機械及設備	12,612,113	0.03	3	權益	29,282,083,209	68.26

## 臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

## 資產負債表

中華民國108年4月30日

單位:新臺幣元

資 產		金額	%	負 債 及 權 益		金額	%
編號	科 目 名 稱			編號	科 目 名 稱		
140403	累計折舊 - 機械及設備	-4,396,311	-0.01	31	資本	17,414,196,220	40.60
1406	什項設備	28,662	0.00	3101	資本	17,414,196,220	40.60
140601	什項設備	70,476	0.00	310101	資本	17,414,196,220	40.60
140603	累計折舊 - 什項設備	-41,814	0.00	33	保留盈餘 (或累積虧損)	11,867,886,989	27.67
15	投資性不動產	16,460,076,259	38.37	3301	已指撥保留盈餘	33,067,067	0.08
1501	投資性不動產	10,003,618,723	23.32	330101	法定公積	33,067,067	0.08
150101	投資性不動產	11,064,730,569	25.79	3302	未指撥保留盈餘	11,834,819,922	27.59
150102	累計折舊 - 投資性不動產	-1,061,111,846	-2.47	330201	累積盈餘	11,631,355,069	27.11
1502	建造中之投資性不動產	6,456,457,536	15.05	330204	本期損益	203,464,853	0.47
150201	建造中之投資性不動產	6,456,457,536	15.05				
18	其他資產	7,554,900,492	17.61				
1897	什項資產	7,554,900,492	17.61				
189701	存出保證金	360,000	0.00				
189702	催收款項	18,957,046	0.04				
189706	暫付及待結轉帳項	7,535,583,446	17.57				
	合 計	42,896,669,560	100.00		合 計	42,896,669,560	100.00

製表

覆核

# 臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

## 資產負債表附表

中華民國108年4月30日

- 1.信託代理與保證資產(負債)各有991,327,002元[包含(保證品)及(存入保證品)612,071,105元，(保管品)及(應付保管品)379,255,897元]。
- 2.截至108年4月30日債權憑證1張。
- 3.因擔保、保證或契約可能造成未來會計年度支出事項(包括或有負債)及或有資產計0元。

# 臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

## 產品銷售營運(業務)量值表

中華民國108年4月份

貨幣單位:新臺幣元

項目		本月數 及累計數	數量(營運量)			單位售價(元)(利、費率)				總值			
名稱	單位		實際數	預算數	占預算數%	實際數	預算數	比較增減		實際數	預算數	比較增減	
								金額(利、費率)	%			金額	%
銷貨收入	坪	本月數	-	-	-	-	-	--	--	-	-	-	--
		累計數	-	123.90	-	-	561,749.86	--	--	-	69,600,808	-69,600,808	--
投資性不動產收入	坪	本月數	61,274.15	53,876.88	113.73	1,098.61	1,180.31	-81.70	-6.92	67,316,365	63,591,315	3,725,050	5.86
		累計數	219,130.37	215,285.83	101.79	1,243.50	1,178.94	64.56	5.48	272,488,457	253,808,573	18,679,884	7.36
		本月數											
		累計數											
		本月數											
		累計數											
		本月數											
		累計數											
		本月數											
		累計數											

註: 銷貨收入執行落後, 主要係因臺北橋站(捷2)於107年11月21日公告標售, 分別於107年12月17日、108年1月21日及3月11日開標, 均因無人投標而流標, 復於108年3月26日第2次公告標售, 108年4月22日決標1戶, 得標人依規定應於108年5月29日前繳清總價款所致。

製表

覆核

# 臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

## 固定資產建設改良擴充執行情形明細表

中華民國108年4月份

單位：新臺幣元

計畫名稱	本年度可用預算數						累計 預算 分配數 (1)	執行情形						差異 或 落後 原因	改進 措施
	以前 年度 保留數	本年度 法定 預算數	奉准先行 辦理俟以 後年度補 辦預算數	配合總預算 追加預算辦 理之固定資 產	調整數	合計		累計執行數				比較增減(-)			
								實支數 (2)	應付 未付數 (3)	合計 (4)=(2)+(3)	% (4)/(1)	金額 (5)=(4)-(1)	% (5)/(1)		
專案計畫小計	52,107,468	292,703,000	-	-	-	344,810,468	26,100,000	26,193,601	-	26,193,601	100.36	93,601	0.36		
繼續性計畫	52,107,468	292,703,000	-	-	-	344,810,468	26,100,000	26,193,601	-	26,193,601	100.36	93,601	0.36		
聯開建物計畫	52,107,468	292,703,000	-	-	-	344,810,468	26,100,000	26,193,601	-	26,193,601	100.36	93,601	0.36		
臺灣桃園國際機場聯 外捷運系統建設計畫 (三重站至臺北車站) 投資性不動產	-	232,000,000	-	-	-	232,000,000	26,100,000	26,193,601	-	26,193,601	100.36	93,601	0.36		
建造中之投資性 不動產	-	232,000,000	-	-	-	232,000,000	26,100,000	26,193,601	-	26,193,601	100.36	93,601	0.36		
安和路站捷五	1,000	60,703,000	-	-	-	60,704,000	-	-	-	-	-	-	--		
投資性不動產	1,000	60,703,000	-	-	-	60,704,000	-	-	-	-	-	-	--		
建造中之投資性 不動產	1,000	60,703,000	-	-	-	60,704,000	-	-	-	-	-	-	--		
中山站捷一	32,120,706	-	-	-	-	32,120,706	-	-	-	-	-	-	--		
投資性不動產	32,120,706	-	-	-	-	32,120,706	-	-	-	-	-	-	--		
建造中之投資性 不動產	32,120,706	-	-	-	-	32,120,706	-	-	-	-	-	-	--		
中山站捷二	16,753,182	-	-	-	-	16,753,182	-	-	-	-	-	-	--		
投資性不動產	16,753,182	-	-	-	-	16,753,182	-	-	-	-	-	-	--		
建造中之投資性 不動產	16,753,182	-	-	-	-	16,753,182	-	-	-	-	-	-	--		
行天宮站(捷8)	3,232,580	-	-	-	-	3,232,580	-	-	-	-	-	-	--		
投資性不動產	3,232,580	-	-	-	-	3,232,580	-	-	-	-	-	-	--		
建造中之投資性 不動產	3,232,580	-	-	-	-	3,232,580	-	-	-	-	-	-	--		
一般建築及設備計畫小計	900,529	3,665,000	-	-	-	4,565,529	-	225,006	-	225,006	-	225,006	--		

# 臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金 固定資產建設改良擴充執行情形明細表

中華民國108年4月份

單位：新臺幣元

計畫名稱	本年度可用預算數						累計 預算 分配數 (1)	執行情形						差異 或 落後 原因	改進 措施
	以前 年度 保留數	本年度 法定 預算數	奉准先行 辦理俟以 後年度補 辦預算數	配合總預算 追加預算辦 理之固定資 產	調整數	合計		累計執行數				比較增減( - )			
								實支數 (2)	應付 未付數 (3)	合計 (4)=(2)+(3)	% (4)/(1)	金額 (5)=(4)-(1)	% (5)/(1)		
一次性項目	900,529	3,665,000	-	-	-	4,565,529	-	225,006	-	225,006	-	225,006	--		
機械及設備	-	3,665,000	-	-	-	3,665,000	-	-	-	-	-	-	--		
機械及設備	-	3,665,000	-	-	-	3,665,000	-	-	-	-	-	-	--		
投資性不動產	900,529	-	-	-	-	900,529	-	225,006	-	225,006	-	225,006	--		
建造中之投資性不動 產	900,529	-	-	-	-	900,529	-	225,006	-	225,006	-	225,006	--	大橋頭站(捷2)建造成本鑑定採購案，3家廠商鑑價報告書業經107年12月11日第18次權益分配審議委員會通過權益分配協商方案，依契約支付第3標20%服務費。	爾後覈實分配預算。
總計	53,007,997	296,368,000	-	-	-	349,375,997	26,100,000	26,418,607	-	26,418,607	101.22	318,607	1.22		
不動產、廠房及設備小計	-	3,665,000	-	-	-	3,665,000	-	-	-	-	-	-	-		
機械及設備	-	3,665,000	-	-	-	3,665,000	-	-	-	-	-	-	-		
機械及設備	-	3,665,000	-	-	-	3,665,000	-	-	-	-	-	-	-		
投資性不動產小計	53,007,997	292,703,000	-	-	-	345,710,997	26,100,000	26,418,607	-	26,418,607					
總計	53,007,997	296,368,000	-	-	-	349,375,997	26,100,000	26,418,607	-	26,418,607					

製表

覆核

## 臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金

## 無形資產執行情形明細表

中華民國108年4月份

單位：新臺幣元

計畫名稱	本年度可用預算數			累計 預算 分配數 (1)	執行情形						差異 或 落後 原因	改進 措施	
	以前 年度 保留數	本年度 法定 預算數	合計		累計執行數				比較增減( - )				
					實支數 (2)	應付 未付數 (3)	合計 (4)=(2)+(3)	% (4)/(1)	金額 (5)=(4)-(1)	% (5)/(1)			
無形資產及礦產資源小計	720,088	-	720,088	-	-	-	-	-	-	-	--		
委託資訊服務	720,088	-	720,088	-	-	-	-	-	-	-	--		
總計	720,088	-	720,088	-	-	-	-	-	-	-	--		

製表

覆核